16. *Obitus S. Gilberti fundatoris Ordinis Sempringhamensis*. — *Sanctus Gilbertus* fundator Ordinis Sempringhamensis in Anglia pridie nonas

*Februarii* in monasterio Sempringhamensi a se fundato obiit, annoque ~~cccvi~~ ab Innocentio III in sanctorum numerum relatus est, ut in utraque ejus Vita ab auctoribus anonymis scripta quæ extant in Actis SS. Bollandianis ad diem iv Februarii dicitur. Verum quidem est, in utraque hanc mortem cum anno sequenti connecti, sed Bromptonus in Chron. et Hovedenus pag. 649 in parte posteriori, qui hoc tempore vixeret, eam hoc anno recitat, et non constat de tempore quo uteque bibliographus floruerit. Quod enim prior canonizationem ejus non memorarit, non sequitur, ut putavit Henschenius, eum ante canonizationem Vitam illam edidisse. Sed quidquid de anno ejus emortualis sit, in fundando suo Ordine sanctum *Bernardum* addit, et ejus consiliis in suo proposito rorboratus prius coptis insistere non cessavit», ut inquit Neubrigensis lib. 1, cap. 46, qui addit: «*Servorum Dei duo, et ancillarum Dei octo non ignobilia construxit monasteria, quæ et numerosis replevit collegiis; et juxta datam sibi sapientiam regularibus ornavit institutis.* Et quidem circa servos Dei instituendos abundavit induita ei divinitus gratia, in sollicitudine seminarum. Quippe in hac parte meo judicio palmam tenet inter omnes, quos instituendis regendisque feminis religiosas operam impendisse cognovimus, etc.» Vocabat a Bromptono *fundator alborum monachorum Ordinis de Sempringham*.

17. *Obitus Fernandi regis Legionis.* — Hoc anno, vel *Æra mcccxxvi*, ut habet Lucas Tudensis hujus temporis scriptor *Fernandus Legionis rex e vivis excessit*. Toletanus lib. 7 cap. 23 ait: «Rex Fernandus annis triginta uno in regno feliciter consummatis obiit Benevente (quod oppidum in regno Legionis situm) *Æra mcccvin*», sed numeri hi manifeste corrupti, legendumque *mcccxxvi*. Successit ei filius ejus *Adelphonsus seu Alphonsus* hujus nominis IX, quem Toletanus dicit fuisse hominem pium et strenuum.

18. *Algarbia et Sylvia urbs Saracenis creptæ.* — Rerunt Annales Portugalenses, cum hoc anno Anglorum, Flandrorum, Frisonum et Danorum classis in Tagum fl. ingressa esset, *Sanctum* primum Portugalie regem eis persuasisse, ut secum adversus infideles pugnaret, et valida illa classe adjutum *Algarbiæ* cum urbe Sylvensi, que ad promontorium Sacrum posita, in potestatem redigisse. Haec urbs, que hodie quadraginta tantum incolas habet, ut nota Mendez Sylva in sua Populatione Hispaniae lingua vulgari scripta, hoc tempore celebrrina erat. Haec expeditionem et *Sylvie* expugnationem accurate describit Radulphus de Diceto ad annum *mclxxxix*, pag. 616, atque, *circa dies istos* *Sylviam* civitatem inimicissimam et virorum ad pugnam aptorum refertam, subiectam fuisse *III idus Septemb.* ac Portugalem episcopum die Nativitatis B. Mariae Mesquitam in honorem B. Virginis dedicasse, et ibidem episcopum prefecisse. Cum vero tam Nangins in Chron.

quam Garibaius lib. 34, cap. 46, *Sylvie* expugnationem in annum sequentem differauit, ea ad illum pertinere videtur.

19. *B. Joachimus abbas a suis monachis vexatus.* — Hoc tempore *beato Joachimo* abbate Curatiæ monasterii Ordinis Cisterciensis in Calabria exteriori ac dioecesi Materana positi a suis Cisterciensibus exagitato, quasi divinationibus superfluis et fictitiis, que ad ipsum non spectarent, diffundiretur, res ad *Clementem III* delata est, qui litteris *Laterani, sexto idus Junii, Pontificatus sui anno primo* datis, et a Jacobo Graeco Florensi monacho, et Joachimi Vita scriptore cap. 4 relatis, eum horatus est, ut Expositionem Apocalypsis, et Opus Concordiæ jubente Lucio III inchoata, et postmodum mandante Urbano III ejus successore composita, completeret, et diligenter emendaret, ac postea discussioni Apostolicae Sedis et iudicio sese presentaret. Quare *Joachimus* Curatiensi abbaticè renuntiavit, et, ut injunctum opus ad debitum finem perduceret, alio migravit. «Hinc ut opinor», inquit Manricus, in Annal. Cisterc. hoc anno cap. 4, num. 2, «originem ceperunt longa *Joachini* dissidia cum *Cisterciensibus*, ultra mortem producta, ipso instituente novam Congregationem a Cistercio divisam, atque Florensem a primo ejus cenobio cognominatam, et nostris in eum acriter invectis, quasi in male scribentem de *Trinitate*: atque accusantibus in Concilio Lateranensi sub Innocentio III recens defuncti libros, quod ipse vivens videtur prophetasse». Ita Mauricus, qui fuit Ordinis Cisterciensis in Hispaniarum Observantia Generalis. Porro Joannes Graecus loco citato cap. 3 vocat castrum *Sylanu*, in cuius territorio *Curatiæ* situm, patriam suam, et seipsum *Syllouron* appellat.

20. *Habuit discipulos pietate illustres.* — Inter haec *Joachimus* in deserta Sila secedit, et monasterium *de Flore* dictum construit: incertum tamen an statim a Cisterciensibus desciverit. Crevit deinceps Florense monasterium, regum Sicilie, ducentum Calabriæ, atque imperatorum munificentia, illique cetera ejusdem congregationis cenobia subjecta esse voluit *Joachimus*, postquam Cistercienses reliqui. Gabriel Barrius Franciscanus, qui libros 5 de *Antiquitate et situ Calabrie* patriæ sua scripsit, in Vita abbatis *Joachimi*, quæ una cum ejus Operibus Venetiis excusa fuit, memorat his verbis ejus discipulos: «Ex cenobitis ejus, qui ipso (id est, *Joachimo*) vivente docenteque, ipsius magisterio floruerunt, hi sunt: *Peregrinus*, et ejus frater *Bonatus*, quibus futuras et proximas revelavit tribulationes; *Lucas*, ejus scriba, qui postea episcopus Cosentinus fuit; *Gerardus* abbas, *Joannis*, et *Nicolai*, quorum alter abbas monasterii Curati fuit, alter istius vices gerebat; item *Matthæus*, qui post *Joachim* abbas Florensis fuit, et postea Tarentinus episcopus; *Rogerius* diaconus Ecclesiæ *Sanctæ Severinae*; *Petrus* et *Nicolaus*, qui omnes sanctæ vita extiterunt». Denique Gregorus

Laurus Sagitiensis abbas, Ordinis Cisterciensis, in *Apologia beati Joachiini* pag. 303, refert *Matthiam Guerram*, post probatam in Concilio Tridentino operam suam, propter egregiam qua excelluit theologie canonumque peritiam, Fundatum creatum episcopum, indeque ad episcopatum Sancti-Marei in Calabria patriam suam translatum, in suis super Psalterium beati Joachimi Notulis MSS. haec de eo scribere : « Ego Matthaeus Guerra scripsi. Abbas Joachimi compatriota meus Celici natus (locus distat a civitate Cosentina quatuor milliaribus) monachus Cisterciensis, institutor Ordinis Florensis in vita, in morte, et post mortem miraculus claruit ».

21. *Non officit ei damnatio Libelli de Trinitate*. — Nec Joachiini sanctitati officit, quod in IV Concilio generali Lateranensi, sub Innocentio III habitu, libellus, quem edidit contra Magistrum Petrum Lombardum de unitale seu essentia Trinitatis, damnatus fuerit, quia *Joachimus* duobus ante mortem annis omnia scripta sua Apostolicae Sedis iudicio approbada vel corrigenda subiecta, et *Honorius III* litteris duabus a Jacobo Greco cap. 5 Vitae ejus relatis vetuit, ne propter libellum illum in eo Concilio damnatum, ipsi aut Florensi Ordini detrahatur. Praeterea *Innocentius III* in Epistola ccxix, hb. 14, data anno mcccxi, Joachiini demortui honorabilem mentionem fecit, et Albericus monachus trium Fontium in Chron. ad annum mcccii, ea damnatione narrata, subdit : « Tamen caetera Joachim opuscula, et vitam ejus religiosam, et mortum institutionem et eruditorem, quam in Florentino (legendum *Florensi*) monasterio idem Joachim reliquerat, papa *Innocentius III* non improbavit, sed approbando commendavit ». Quae verba exscriptis auctor Magni Chronicorum Belgici pag. 210. Papebrocii ad diem xxix. mensis Maii, in Comment. praevio ad Vitam B. Joachiini § 4, loquens de *Psalterio Decachordo* ab eo composito, ostendit, Joachimum magna verborum exemplorumque claritate mysterium Trinitatis doctissime elucidare, ac eas scripturas atque similitudines, quas in Libello ut perperam usurpatas dannat Concordium, in Psalterio neutquam sic usurpari ut redargui possint.

22. *Sicut nec Ordini ejus*. — Tertio, non sine magno fundamento suspicuntur aliqui Congregationis Florensis inimicos libellum illum sub Joachiimi nomine publicasse, ut ea aboleretur : « An vero aliquid », inquit Jacobus Greucus laudatus cap. 5, « fuisset appositorum in Opere illo, antequam Concilio presentaretur, de iudicio examinandum relinquaretur. Nam hoc ipsum apertissime idem Joachim praedixisse videtur in capitulo xi super *Jeremiam* », de qua prophetia mox sermo erit. Certe Ordinis Florensis inimicos ea Conciliu Lateranensis damnatione, ut eidem nocerent, usos indicant due citate *Honorii* pape littera ibidem a Jacobo Greco recitatae, quarum prior ad *Lucanensem episcopum* directa, alteraque Cosentino archiepiscopo et episcopo Bisinacensi inscripta ». In priori dicit Pon-

tex, ad audienciam suam pervenisse eum tam abalem, quam monachos Ordinis Florensis de criminis haereticae pravitatis infamare, et a suis permitti subditis infamari ; sumentem occasionem ex Libello, quem ejusdem Ordinis institutor edidit contra Magistrum Petrum Lombardum : « Fraternitati sue », subdit *Honorius III*, « per Apostolica scripta mandamus atque precipiimus, quatenus fratres Ordinis supradicti super haereses crimine, nec ipse infamare presumas, nec a subditis tuis permittas, vel aliquatenus dissimiles infamari ». In secundis litteris scribit Pontifex, cum qui saluti hominum invideat, occasione ejusdem libelli a Synodo Lateranensi damnati nonnullos cum clericos quoniam laicos, prelatos et subditos concilare adversus Ordinem Florensem, « exprobando quod idem abbas, qui pater et institutor fuit Ordinis eorumdem, haereticus ab Ecclesia Dei habetur. Propter quod non solum simplices lactis participes a consortio ejusdem Ordinis avertunt ; sed etiam fortes, qui uti cibo solido didicerunt, et ad discretionem boni et mali exercitatos pro consuetudine habent sensus, circa instituta Ordinis ejusdem incipiunt fluctuare etc. Fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus per totam Calabriam facias publice emuntari, quia enim fuisse virum Catholicum reputamus, sanctae fidei orthodoxe sectatorem, etc. »

23. *Se et suum Ordinem a quibusdam monachis vexandum praedixit*. — Praedixerat sanctus abbas hanc nominis et Ordinis sui diffamacionem, ac Libelli prefati damnationem, in Opere suo super *Jeremiam* cap. 44, juxta interpretationem Jacobi Greeci, quam et aliqui Cistercienses amplectuntur : « Lignum scandalum ponent », inquit Joachimus, « ut sacram doctrinam extinguant, et nomen doctoris cui revelabitur, sententia domini, evertant (is doctor est Joachimus ipse, qui Danielis prophetias enodavit ad caput 12 Apocalypsis, et alibi), futurum est enim ut summus Pontifex veritatem insinuet, ut unus moriatur, id est, damnetur doctor pro populo, et non tota gens pereat in errore. Sic Sedechias contra *Jeremiam* insurgit, damnat librum, scindit Trinitatem ab unitate, et scalpello scribit sententiam doctoris ». Et post pauca : « Designat summum Pontificem post *Celestimum* futurum (*Celestimum* nempe hujus nominis III) quiunque sit ille (fuit autem *Innocentius III*) a quo, quia stella disparuit, spiritualis intelligentia extinguetur in dolo, et per invidiam tradetur, et perire cogitabit ». Quibus agentibus in factum, faciendumne, non multo post praedixisse etiam videatur Joachimus ad illa verba *Jeremiae* cap. II. v. 21. « Propterea haec dicit Dominus ad viros Anatoloth, qui querunt animam tuam, et dicunt : Non prophetabis in nomine Domini, et morieris in manibus nostris ». Quae verba exponens Joachimus, subdit : « Sequitur ad viros Anatoloth, qui querunt animam tuam. A quibusdam Cisterciensibus egredietur iniurias haec, ut doctor ille non prophetet

in nomine Domini ; et in eorum manibus, id est, operibus, et consiliis moriatur, id est, reprobetur ». Ita Joachimus de seipso et de doctrina sue de Trinitate accusatoribus, quam prediebat damnam-dam. Extat etiamnum Expositio Joachimi super Je-reniam inter alia ejus Opera , annumque quo

illam composuit ipsemel his verbis expressit : « Agitur enim nunc millesimus centesimus nonagesimus septimus annus, etc. » quo certum est, *Celestinum III* Ecclesie Romane adhuc præse-disse.

### CLEMENTIS III ANNUS 2. — CHRISTI 1189.

**1. Legatio a Clemente pap. ad conciliando** reges Angliae et Franciae. — Sequitur annus millesimus centesimus octogesimus nonus, Indictione septima, quo Clemens papa Joannem Anagninum cardinalem misit in Gallias, ad pacem conciliandam inter regem Francorum et regem Anglorum, ut ad expeditionem in Terram-Sanctam utrumque perurgeret : mutuo enim inter seipsos tanti reges in dispendium totius Christianae religionis bella gerebant. Quid autem per eundem legatum a latere missum actum sit, Rogerius haec oculis spectans sic narrat : « Venit ergo Joannes Anagninus cardinalis ad praedictos reges ex parte domini papae, et illos nunc blandis, nunc asperis ad pacem faciendam exhortatus est. Ad cujus instantiam praefati reges, divina inspirante gratia, cautionem dererunt standi judicio illius, et Rhemensis, et Bituricensis, et Rothomagensis, et Cantuariensis archiepiscoporum ; et statuerunt sibi diem colloqui juxta Feritatem-Bernardi (ita locus nominatus) in Octavis Pentecostes. Et praedictus cardinalis, et praedicti quatuor archiepiscopi statim protulerunt sententiam excommunicationis in omnes tam clericos, quam laicos, per quos starebant, quoniam pax tertiæ inter praedictos reges, exceptis personis eorumdem regum tantummodo.

**2. « Adveniente igitur die colloqui, rex Franciae, et rex Angliae, et comes Richardus, et Joannes Anagninus cardinalis, et prefati quatuor archiepiscopi electi, et comites, et barones utriusque regni convenerunt juxta Feritatem-Bernardi ad colloquium. In quo colloquio rex Franciae petit a rege Angliae Alesiam suam donari uxorem Richardo comiti Pietavie, et ut fidelitates terrarum suarum eidem Richardo fierent, et ut Joannes frater suns accepta cruce Ierosolynam iret. Cui rex Angliae respondit, haec se numquam esse factu-**

rum : et obtulit regi Franciae, quod si ipse consentire vellet, daret Joanni filio suo prefatam Alesiam cum omnibus supradictis plenius et perfectius quam petebat. Sed rex Franciae hoc concédere noluit, et sic finito colloquio, discordes ab invicem recesserunt.

« Joannes vero Anagninus cardinalis asserebat, quod nisi rex Franciae ad plenum componeret cum rege, Angliae totam terram suam sub interdicto ponere. Cui rex Franciae respondit, quod sententiam suam non timeret, nec teneret, cum nulla equitate niteretur. Dicebat enim, quod non pertinet ad Ecclesiam Romanam, in regnum Francie per sententiam vel alio modo animadvertere , si rex Francie in homines suos demeritos et regno rebelleret, causa injurias suas et coronæ dedecus ulciscendi insurget. Adjecit etiam, quod prenomi-natus cardinalis jam sterlings regis Anglie olficerat. Et sic finito colloquio, rex Franciae inde recedens, eccepsit Feritatem-Bernardi, deinde Montemfortem, etc. » Sed tandem armis regis Francorum perstriclus Anglorum rex, invitus licet, conditio-nes, quas prescrispsit illi rex Francorum, accepit. Quenam fuerint ille, Rogerius enumerat; sed pax illa tenuit, vivente ipso Henrico Anglie rege.

**3. Henrico succedit Richardus rex Anglie,** quem digne et juste reprehendit S. Hugo Lincolniensis episcopus. — Paulus post autem ipse Henricus Anglorum rex in Octavis, (ut idem ait Rogerius) Apostolorum Petri et Pauli ex hac vita decessit penitens, Christiano more confessione peccatorum facta et sacratissima Eucharistia ac-cepta, sepultusque in monasterio Fontis-Ebrardi : in cuius locum major natu filius Richardus suc-cessit, consecratus tertio nonas Septembris, qui adversus Francorum regem exercitum movit. Qua autem memoria digna tunc intercesserint inter

ipsum Richardum regem, atque S. Hugonem Lincolniensem episcopum, his ejus regni primordiis, narratur in rebus gestis ejusdem episcopi<sup>1</sup>, descripta ab ejusdem temporis auctore; sic enim se habent :

« Cum aliquando idem rex contra regem Francie extra fines regni sui acriter dimicaret, et militi pecuniam multam erogasset, archiepiscopum in patriam remisit cum mandato, ut episcopis et praelatis in unum convocatis indicaret, se pecunia habere opus cupereque ab illis adjuvari. Sed vir sanctus accuratius rem ipsam examinans, cum reperisset pauperculam plebeum hac ratione gravari, respondit : Etiam omnes regi consenseritis, at ego tamen nequaquam illi consentiam. Unus etiam ex episcopis, auditio rationibus, quas beatus Hugo copiose contra illam exactionem afferebat, ei adhaesit. Graviter hoc archiepiscopus accepit, et gradu concito ad regem abiit, multa ei de sancto episcopo conquesturus. Audiens rex, solum Lincolniensem suum retardasse conatum, et alium etiam episcopum in suam sententiam pertransisse, p[re] ira insaniens, cuidam amico suo dixit : Sicut tu meam diligis salutem, ita ego tibi praecepio, ut Hugonem cum adhaerente ei episcopo penitus extirpare festines. Ejectus est ergo alter ille, et omnia quae possidebat fisco regis addicta sunt, ipso per aliquot dies a sede propria et regno exilante. Et certe vix tandem amicorum adjutus auxilio, ad pedes regis pervenit, clementiam cum lacrymis implorans, promittensque se deinceps regi nunquam contradictrium.

4. « Sed justus tanquam leo confidens<sup>2</sup>, absque terrore erit : utpote qui in deserto Carthusianæ celitudinis non visus est mollibus vestiri, nec quasi arundo vento mundani terroris aut favoris agitari. Revera non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excelsi. Appropinquantes enim milites, ut Lincolniensem episcopum eadem ratione vexarent, non refugam mercenarium, sed strenuum pastorem repererunt. Nam antequam manum ad prædandum extendissent, jussit omnes in vicinis parochiis, pulsatis campanis, excommunicatos denuntiari. Videntes ergo illi, solita magnanimitate virum sanctum stare pro ovibus suis, nntu divino territi discesserunt inanes. Valde enim timelant, ne in Satanae potestatem traherentur, morteque reproba a diabolo præfocati perirent, sicut pluribus iam evenerat, quos sanctus episcopus percuesserat anathemate.

5. « Verum perpendens vir Dei, inique delatum se esse apud regem, metuensque ne ea causa gregi suo pejora accidenteret, animam suam posuit in manibus suis, celeriterque adivit regem in longinquis tum constitutum. Cum autem appropinquasset aula, quidam boni viri occurrerunt ei rogantes, ut quamprimum sese subduceret, nec vultui regis

se praesentarel, verentes, ne sicut in diebus sancti Thomae ultio divina in totum regnum se effundaret, si tantus vir absque causa trucidaretur. Sed penitus non acquievit, quinimo uni ex illis viro bono singularique amico, qui se sequestrum idoneum fore sponpondit, si vel parum expectare digeretur, sic fertur respondisse : Hanc mihi parcam, ut te haeredesque tuos in discrimen conjiciam? Et quid tam gratum atque optatum aenulis nostris esse poterit, quam ut te quoque dissentientem asserant, si pro me locutus fueris. Quo dicto, statim in aulam ingreditur. Cumque conpperisset regem in sacello missam audire, protinus pergit ille, rectaque ad regem se conferens, propriisque ad eum accedens, constanter ei dicit : Da mihi osculum. Cui rex : Non meruisti, inquit. At ille : Imo vero merui, ait, nam via longa veni ad te. Osculum mihi debes et fortiter trahens eum per chlamydem, debitum extorsit. Subridens rex inclinavit se et osculo eum impartit. Cumque omnes episcopi, ceterique circumstantes, Hugonem de rege triumphantem cernerent, p[re] stupore non erat ultra in eis spiritus. Videns denique rex constantiam viri, et quod spreto loco episcopis assignato, juxta altare humiliiter se submisisset, ut immortalem regem liberius adoraret ; tum etiam quod minas universaque pericula pro nihilo duceret, eum ex autino venerari coepit. Pacis etiam symbolum sibi oblatum, primum Lincolniensi episcopo perferri jussit. Propter hunc honorem sancto viro delatum, Dominus ei insignem victoriam paulo post meritis ejus creditur contulisse.

6. « Finita vero missa, Hugo retro altare duxit regem, ut eum maiore libertate reprehenderet. Cumque sederent pariter, his blandimentis eum aggressus est : Dic, quomodo se habeat conscientia tua. Parochia nostra es, et tremendo Judici pro rationem reddituri sumus. Cui rex : Satis ait, bene mihi conscius sum, nisi quod invidia quotidie torqueat contra hostes regni mei. At Hugo rursus cum o[bligatio]nate : Et quid est, inquit, quod audio? Annon quotidie pauperes opprimis, innocentes affligis, exactiones graves imponere non formidas? Insuper et fidem thori te violasse fama clamitat. Num isthaec parva tibi videntur? Ad hanc vocem episcopi, imo Spiritus Dei qui loquebatur in eo, territus est rex in tantum, ut nec semel mutire ausus fuerit contra eum. Cumque de his et aliis multis prolixe objurgasset eum, de quibusdam humiliiter ille se excusavit, de aliis veniam postulans, emendationem promisit. Reddente etiam episcopo legitimam rationem coram rege et omni frequentia, quod cum pastor esset, in gravamen ovium suarum consentire neutiquam debuerit, rex libenter accepit, sinut Deo gratias agens, si ab ulteriori reprehensione cessaret. Tandem vir Dei regi valedixit, et imperterritus ad propria remeare cepit. Eo autem abeunte, rex convertens se ad nos : Si omnes, inquit, episcopi tales essent, nihil adversum eos possent sive reges, sive principes.

<sup>1</sup> Apud Sur, tom. vi, die xvii Nov. — <sup>2</sup> Prov. xxviii.

Dictus est propterea vir sanctus, regum malleus, quod perpetuo de ipsis triumpharet.

7. « Fuit vero non minus zelosus contra quoslibet alios pauperum oppressores, Ecclesiasticaque libertatis violatores, quos indiscriminatim absque ulla personarum acceptione arguebat, admonebat; et si contumaces persistenter, etiam excommunicationis sententia feriebat ». Hactenus res sancti Ilugonis episcopi pro debito episcopalii officii, remquaque posteris imitandum dignum virtutis exemplum.

« Inter haec autem ad pecuniam congerendam Richardus ipse, inquit Rogerius, missis munitionibus ad Clementem papam obtinuit ab eo litteras patentes, ut quoscumque ipse vellet dimittere ad terras suas custodiendas, essent quieti a captione crucis, et ab itinere Ierosolymitanio; unde ipse sibi inestimabilem acquisivit pecuniam ». Haec ipse qui et profactionem amborum regum in Orientem, in annum sequentem dilatam affirmat.

8. *De expeditione Hierosolymitana acceleranda Petri Blesensis littera.* — Inter has autem principum Christianorum prolixas moras, Petrus Blesensis publicam scriptis declamationem de Hierosolymitana peregrinatione acceleranda. Quem non moveret urgens necessitas Terraë-Sancta, et mille laqueis morarum praepedita diu multumque expeditio diversorum principum Christianorum? Petrus igitur, ut qui zelo exuestaret religionis offendit, tuba Levitica perstrepsit, classicum intonat, et ad maturandam expectatam diu profactionem, scripto libello, eodemque vulgato, excitat omnes. Excitat adhuc ipse quidem census opera Joannis Brisei. Est ejus exordium: « Quis dabit<sup>4</sup> capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum et plorabo interfectos populi mei? etc. » Inter alia, que lugenda proponit, ingerit illud, quod aliis scriptis reprehenderat de collectis, in dictis Ecclesiis dicens: « Sperabam quod retrorsusset exercitus Christi, et quasi sanguine ejus iterum irrigata et vivificata fructum salutis et gratiae faceret tempestivum. Nunc autem (quod flens deo) inimici Crucis Christi, qui debuerant esse filii, per avaritiam suam pretextu enjusdam collecte damnabilis, primam voti sui fidem irritam faciunt, luxuriantes in Cruce Domini, etc. » Votis namque obstricti tenetabantur, ut ait, imperator et rex Francorum peregrinandi Jerosolynam cum exercitu. Adversus autem easdem collectas idem Petrus sic ut antea scripserat ad episcopum Aurelianensem, rursum eadem refricens, dannat easdem, de his scribens ad decimum Rothomagensem, qui apud regem Anglorum plurimum posset. Cum itidem agit de accelerando Hierosolymitanum itinere, urget eum, ut mox regem, ne ab Ecclesiis, corrumque ministris epusdem ibneris nomine aliquid exigat. Incipit Epistola ipsa<sup>5</sup>: « Cum in contractu bona fidei ». Ubi inferius ista de his habet:

9. « In primis viriliter state pro domo Domini, ne per vestram incuriam humilietur status Ecclesiastice dignitatis. Ecclesia quidem a diebus antiquis libera est, et filii ejus<sup>6</sup>, qua libertate Christus nos liberavit, dicens in Evangelio, quia filii liberi sunt<sup>7</sup>. Si autem angariatur exactiōibus et oppressionibus potentium cogitur, ancillari, jam ipsa est Agar, que servit cum filii suis. Sed quid dicit Scriptura<sup>8</sup>: Ejice ancillam et filium ejus. Si princeps vestri novas peregrinationis obtentu volunt orbem describere, et Ecclesia Christi tributariis functionibus characterem servitulis inurere; qui filius Ecclesie est ex adverso ascendat, mori potius eligat quam servire. Arguntur a Seneca Catilina et Lucius Sylla, quia pax eorum fuit bello deterior, subiectumque sibi populum plus exactiōibus tyrannicis, quam hostes praelitis affligerunt. De collectis igitur faciendis et de ducento exercitu princeps vester non solum sequatur arbitrium, sed semper animum ejus praecedat, et omnia ejus gesta praeordinet studiosas deliberatio sapientum. Panætius in libro Tusculanarum asserit, neque ducem bello, neque principem domi possit subtrahere magnas res agere, si eat post impetum cordis sui, si non omnia ejus negotia depingat ante rei adventum maturioris causa consilii. Unum rogo et consulo, ne opus Dei, sicut alia vice, frustratoriis dilationibus protrahatur. Scriptum est<sup>9</sup>: Maledictus qui facit opus Dei negligenter. Cesar audita rebellione Pontice regionis, illuc armatas acies sine dilatione dixit, fuitque tanta festinatio victoriae, ut in pompa triumphali tria haec verba diceret: Veni, vidi, vici. Assyriorum regina Semiramis erat circa cultum capitis sui occupata: et mutatio ei est Babyloniam rebellare. Ipsa vero adhuc soluta una parte erinum, ad bella eucurrit; nec prius componit incoltam capitum partem quam urbem et cives illius in suam redigeret potestatem. Inducere possemus exempla multorum, sed sufficiat pro exemplo biennalis illa dilatatio novissime peregrinationis, quo toti Christianitati versa est in singultum: illud etiam, quod viam suam ab exactiōibus incepérunt, et viationem sibi de rapinis pauperum et Ecclesiæ spoliis confererunt. Fuit propterea haec via illorum scandalum ipsis. Verbum quidem Salomonis est<sup>10</sup>: Initium viae bona facere justa. Her justorum autem et impiorum vias sententia divina distinguunt<sup>11</sup>: Quoniam novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit<sup>12</sup>. Haec Petrus, atque de his omnibus haud falsus va-tes inventus.

10. *Quid Friderici imp. et Cauuti regis expeditionem retardaverit.* — Inter haec autem Fridericus imperator, qui anno superiori ad Henrico cardinali Albanensi Sedis Apostolica legato crucem accepérat, hoc anno profactionem instituit<sup>13</sup>. Cujus exercitus pars altera terrestri via, altera

<sup>4</sup> Jer. ix. — <sup>5</sup> Pel. Bles. Ep. cxxi.

<sup>6</sup> Gal. iv. — <sup>7</sup> Matth. xvii. — <sup>8</sup> Gen. XXI. — <sup>9</sup> Jer. XLVIII. — <sup>10</sup> Prov. XVI. — <sup>11</sup> Psal. 4. — <sup>12</sup> Rog. in Appen. ad 2 geb.

vero bene munita classe navium quinquaginta quinque e portu Orientem versus solvit. Porro imperatoris itinerarium conscripsit Arnoldus abbas<sup>1</sup>, qui et numerum militum habito delectu fuisse centum quinquaginta milium armatorum affirmat. Ceterum propter ingruentes afflictiones et Graecorum imperatoris inconstantiam, nonnisi anno sequenti in Thraciam pervenit exercitus. Quenam passus sit ejusdem imperatoris Graecorum opera, ab eodem petas auctore; nobis haec sat ad institutum. Res etiam singulas, qui aderat prosecutus est stylo Nicetas<sup>2</sup>, tum praefectus imperatoris Graecorum in rebus administrandis bellicis: quem tu consulas pro arbitrio.

11. Quod ad Danicam pertinet expeditionem in Terram-Sanctam, quam suis litteris procuraverat Clemens papa: adversi casibus est impedita. Nam de his haec habet Joannes Magnus<sup>3</sup>: « Petrus episcopus Usgalensis Clementis papae Tertii Epistolis urgebatur, ut Canutum regem totumque populum ejus monarchiae subjectum bortaretur ad communia arma cum ceteris Christianis principibus et populis, in Sarracenos Christiane fidei hostes assumenda, aut sumentibus, conmeatu auxiliisque providendo. Quam piam paternamque summi Pontificis exhortationem optimus rex maturo consilio perpendens, decrevit omnibus modis tam sancto negotio succurrendum esse, decretumque suae promissionis liberaliter executus fuisset, nisi præmatura fata ipsum celerius abstulissent ». Haec ipse. Ceterum, teste Rogerio, una cum navibus Teutonicorum quoque Danicae convenerunt hoc ipso anno in Palæstina ad obsidionem munitionis hostilis.

12. Quod autem fuit maximo impedimento in Terram-Sanctam expeditioni, perspicue demonstrat Nicetas in Isaacio<sup>4</sup>, nimurum quod impostor quidam Dositheus monachus Studii, vatem se esse professus, falsis vaticiniis perculit animum Isaaci imperatoris, quibus assereret, Fridericum Occidentis imperatorem rem captiose agere, fingere nimurum se in Palæstinanum aduersus Sarracenos profecturn, cum serio alius agens, potiri haberet in animo Constantinopolitana civitate. Describit ista quidem Nicetas, qui pseudovatem accepisse ait in premium redditæ revelationis, patriarchatum Jerosolymorum post Leontium; sed eo privatum esse, cum ad patriarchatum Constantinopolitanum anhelasset. At quando id accederit, ex eodem eris auditurus Niceta.

13. *Canonizatio S. Ottonis episcopi Bambergensis.* — Hoc eodem anno, Clemens papa retulit in sanctorum numerum Ottoneum episcopum Bamberensem, Pomeranorum Apostolum nominatum, de quo superius plura sunt dicta: de cojus canonizatione ejusmodi extat Epistola in Chronico Bamberensi :

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Merseburgensi, et Eistetensi episcopis, et dilectis filiis S. Emmerami Ratisbonensi, et Swartzensi abbatibus, decano et scholastico Wirtzburgensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ad audientiam nostram et quarundam serie litterarum, et relatione multorum pervenit, quod divina potentia per merita et interventum B. Ottonis Bambergensis multorum est operata salutem, præcipue in gente Pomeranica, ad quam fuit ab Apostolica Sede transmissus; et in ea quampluribus miraculis donavit illi Dominus coruscare. Quoniam igitur juxta divinæ Scripturæ testimonium<sup>1</sup>, lucerna non sub modio, sed supra candelabrum est ponenda, discretionivestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus de vita ipsius et miraculis diligenter inquiratis, que nobis fuerunt per multorum litteras indicata: et si non inveneritis aliquid quod obsistat, ipsum canonizatum auctoritate freti Apostolica, solemniter et publice annuntietis, anniversarium diem sui transitus facientes, et publice annuntiantes, ad honorem Dei, et ipsius beati viri memoriam solemnem haberi. Datum Laterani tertio kalend. Maii, Pontificatus nostri anno secundo ». Ita juxta simpliciorem ritum ejus temporis.

14. *Mors regis Wilhelmi Siciliae turbarum origo.* — Moritur hoc anno Willemus rex<sup>2</sup> Siciliae absque liberis, Constantia nupta Henrico regi (ut dictum est) regni herede relicta. Sed Tancredus ejusdem Willelmi consanguineus vendicans sibi regnum, bellum civile contulit. Ad quem pelendum Henricus rex exercitum in Italianum misit. Cumque plurima damna rebellibus intulisset, re adhuc infecta, reversus est in Germaniam. Haec Rogerius hujus temporis scriptor in Annalibus suis. Romanum autem Pontificem favisse Tancredo, cui investituram more majorum dederit, testatur Neubrigensis. In quantas autem calamitates Siciliae regnum obitu Willelmi regis conjectum fuerit, Hugo Falcandus, haud falsus vates, sue ipsius historiæ exordio narrat; ait enim : « Audita morte regis Siciliae, intelligens ac mecum reputans, quantum haec rerum mutatio calamitatis afferret, quantum illius regni quietissimum statum vel hostilis incursus procella concuteret, vel gravis seditionum turba subverteret, repente consernatus animo coepit deserui: versa in luctum cithara, malui flebiles modos et lamentationum lugubre carmen ordiri ». Et lugens queritur de Constantia regina, quæ nupta Henrico regi spoliaverat recedens Sicilianam divitias, et postmodum rediens cum Henrico depraedatura esset eam. Interea vero Tancredus, qui a Romano Pontifice accepit investituram, in Sicilia regnare cœpit. Ita et Arnoldus abbas Lubecensis.

<sup>1</sup> Arn. Chron. Sta. I. iii. c. 23. — <sup>2</sup> Nicet. in Isaaco. Ang. I. II — <sup>3</sup> Joan. Mag. hist. Goth. I. xix. c. 19. in fin. — <sup>4</sup> Nic. in Is. Aug. I. vi.

<sup>1</sup> Matth. v. — <sup>2</sup> Roger. in Angl. hoc an.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6682. — Anno Æra Hispan. 1227. — Anno Hegiræ 585, inchoato die 19 Feb., Fer. 2. — Jesu Christi 1189.  
— Clementis III papæ 3. — Friderici Enobarbi reg. 38. imp. 35. Isaacii Angeli imp. 5.

*1. Agitur de pace inter reges Franciæ et Angliæ.* — Ad num. 4 et seqq. Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 641 et seqq. varia hoc anno gesta refert : « Inter reges Francorum et Anglorum et comitem Pictavorum (Richardum Aquitanum ducem, Henrici II Angliae regis filium) bis habitum est colloquium prope Feritatem-Bernardi, (vulgo, la Ferté-Bernard, amplius Coenmannia oppidum) sed ad ultimum post longos tractitus inimici recesserunt ab invicem ». Loquitur de hoc colloquio annalista Maitrosensis ad hunc annum, atque : « Joannes de Aragonia (legendum *Anagnia*, ut recte Hovedenus apud Baronios habet) cardinalis, et iv archiepiscopi cum multis episcopis et diversis ordinibus praeditus (legendum et de diversis ordinibus *praeditis*) ex auctoritate domini papæ Clementis IV, (qui melius dicitur Clemens III), sententiam excommunicationis tulerunt in audiencia duorum regum, sc. Francorum et Anglorum, et comitis Richardi, et totius plebis, in omnes tam clericos quam laicos, per quos starebant quod pax non fieret inter praedictos reges et comitem Richardum et iter Ierosolymitanum expediatur, in eos tanquam in vivifice ac Dominice Crucis inimicos ipsam sententiam promulgaverunt, prope Feritatem-Bernardi, ubi reges suum colloquium fecerunt ».

*2. Ea pax constituitur.* — « Tandem », inquit Radulphus de Diceto citatus, « pax inter tantos principes consilio magnorum reformata fuit in hunc modum. Anglorum regi restitutur omnia fami castrum Radulphi, quam alia post crucem suscepimus ablata, sc. intra Bituricanam provinciam : regi Francorum numerabundur xx millia marcharum, expensarum nomine quas fecerat circa castellum Radulphi. Praedicti reges et comites in manus Böhemiensis archiepiscopi (nempe Guillemini de Campania, fidem dederunt, quod in media Quadragesima convenienter apud Viecliaenum, votum peregrinationis quod infernum prosecuturi, nisi communis consilii mutatio, vel corporis infirmitas virorum opinonis bona testimonio probata fuerit impedimento, etc. Facta sunt autem haec in Vigilia Apostolorum Petri et Pauli intra Turonem et Aza,

Postmodum rex Anglorum homiagium fecit regi Francorum ».

*3. Obitus Henrici II Engl. regis.* — A num. 3 ad 8. « Rex Henricus (hujus nominis II) filius Matildis imperatricis cum xxxiv annis regnasset, anno Dom. MCLXXXIX, mense Julii in Octavis Apostolorum Petri et Pauli, luna xix, feria v. apud Chinonense castrum (in Turonensi provincia situm) febre invalescente obiit, princeps inter reges orbis terrarum nominalissimus, aut in multitudine prolis felicissimus, nisi in eum qui ex ejus femore exierant surrexisserent. Quod tamecum non tam humanæ severitati, quam divine ultiioni nonnulli adserbunt. Eadem enim mensura qua mensus est, remensum est ei, ut qui patrem suum B. Thomam Cantuariensem archiep. usque ad mortem, et licet mortem non intulerit, persecutus est, ipsi a filiis propriis usque ad diem extremum persecutio non descesset. Et licet hostes, qui excellenti gloria ejus et virtuti semper inviderant, ipsum extinctum lamentasse et laudasse dicuntur, omnes tamen proximi sui cum decederet, et familiares circumstantes ita rapacitati indulserunt, ut corpus regis dum nudum jaceret, donec puer quidam inferioris corporis partes pallio brevi contegeret », inquit Joannes Bromptonus in Chron., cui alii historici Anglii consentiunt.

*4. Richardus filius ei succedit.* — Refert postea Richardum Londoniam venisse, et III nonas Septemb. die Dominicæ, luna xix, die mala, id est, Aegyptiaca et infasta, apud Westmonasterium a Baldwino Cantuariensi archiepiscopo in regem Anglie censuratorem et solemniiter coronatum fuisse. Radulphus de Diceto auctor Historie a nobis sepius laudata, ac laudande pag. 617 dicit se hinc coronationi interfuisse, docetque quod Brouverum in Hist. Treverensi et San-Marthanos in archiep. Treverensis latuit, *Voremaram* archiep. Trevirensem suorum persecutionem fugientem venisse in Angliam, et ibi hoc anno mortuum esse : « Cantuariensis », inquit, de Richardi coronatione loquens, « Rothomagensis, Treverensis, Dublinensis archiepiscopi de diversis partibus convenierunt. Comes itaque Pictavorum Richardus heredi-

tario jure promovendus in regem, post tam cleri quam populi solemnum et debitam electionem, involutus est triplici sacramento, sc. quod opem impendet pro viribus, ut Ecclesia Dei populisque Christianus veram pacem obtineat, quod interdictum omnibus rapacitatem, quod in judicis aequitatem precipiet et misericordiam. Cantuariensis archiep. celebravit divina. Quia vero tunc temporis Lundoniensis vacabat Ecclesia, Radulphus de Diceto Lundoniensis Ecclesiae decanus tam in oleo sancto quam in Chrismate ministravit archiepiscopo ». Paulo post : Treverensis archiep. in Anglia moriens apud S. Andream sepultus est Northamptonæ ». Vivebat tamen adhuc die xvii Septembris, quo interfuit consecrationi Joannis Candidæ-Casæ episcopi electi, ut videre est apud Bronoptonum pag. 4162. Volumarum coronationi Richardi regis interfuisse testantur etiam Matthæus Paris in Chron. hoc anno, et Hovedenus pag. 636, ac denique pag. 639, apud Northamptoniam obiisse.

*5. Inconsiderata agendi ratio Richardi regis erga Joannem fratrem.* — Præter Richardum Henricus II reliquit alium filium Joannem vocatum, circa quem Richardus rex frater ejus, « proprium egregie declaravit affectum », ut narrat Neubrigensis lib. 4, cap. 3. « Nam præter paternæ in Iibernia aquisitionis plenitudinem, et comitatum in Normannia Moritanensem, de quibus sc. paternam donationem ratam habuit : in regno Anglorum tanta illi adjecit, ut quasi tetrarcha videceretur. Denique Cornubiam, Devenesiram, Notigamsiram, et Lonastrum, cum adjacente provincia, atque alia plurima de regio dominio contulit, et nihilo minus illi Glocestrensis comitis filiam propriam, sc. in quarto gradu consobrinam, cum integritate juris paterni, quod esse amplissimum noscitur, minus quidem legitima, et plus justa provisione despondit. Verum hæc in ejus fratrem immoderata atque improvida largitas; multa et gravia mala sequenti tempore peperit et profusum largitorem profunda pœnitudine castigavit. Indulta enim Joanni tetrarchia fecit eum ambire monarchiam, unde et factus est de cetero fratri infidus, et ad ultimum manifeste infestus », ut tam ipsi Neubrigensis, quam alii historici Anglii passim narrant.

*6. Gesta in Oriente inter crucesignatos et Saladinum.* — Ad num. 8 et seq. Agit Baroniūs de collectione decimaru[m] Saladinaru[m], que eo minus differenda videbatur, quo Saladinus victorias suas prosequi conabatur. Anno superiori, uti narrat Nangius in Chron. Tyrum iterum impugnavit terra et mari, sed Conrado marchione Montisferrati urbem valide propugnante, Saladinus « terra et mari a marchione devictus recedit inglorius ». Hoc vero anno Nangius scribit : « Ravennensis et Pisanus archipresules cum multo Italorum agmine transfretantes, et Tyrum appulsi, Tyrensis fuit non modicum adjumentum ». Post aliqua in-

terposita : « Erachium quoddam castrum duobus annis a Turcis obsessum Salahadino redditum (certis sc. conditionibus) et propter hoc Eufridus de Turone, qui in vicinalis tenebatur, liberatur : pari facto magister Templi Girardus absolvitur, et pater marchionis (Conradi hempe marchionis Montisferrati) cum cambio enjusdam captivi gentilium liber ascedit. Cum multa millia Christianorum apud Tyrum et Tripoli applicuerint, Guido rex Jerosolymorum eos Accon (seu Ptolemaidem totius Barbarici imperii minimentum) petere et obsidere fecit, quibus Salahadinus occurrit ut succurrat obsecsis, et impetum obsecros : cumque nostri hostium assultus ferre non possent, valla et aggeres in gyro castrorum facientes, tutiores pugnam accrimam cum hostibus pertulerunt ; et sic in obsidione longo tempore commorantes, multi morbo dysenteria perierunt, siquidem a facie et a tergo hostilis eminebat obsidio : et aeris intemperies tanta fuit, ac inundatio pluviarum, ut pre nimia humectatio cibaria corrupta deperirent ; unde miranda et perpetuo veneranda virorum illorum constantia, que tot malis obsoita non defecit, sed permanuit infracta.

*7. Mors Sybillæ regina Hierosolymitanæ.* — « In hac obsidione defungitur regina Jerusalem Sybilla cum quatuor filiis, quos de rege Guidone marito suscepserat, et habebat solummodo. Post ejus obitum Guido rex jus regni perdidit, et ad sororem reginæ, nomine Izabellam, uxorem Eufredi de Turone obvenit, sed ab Eufrido separata, quia eam ante nubiles annos et contra voluntatem suam duxerat, marchionis Conrado uxor tribuitur, qui hoc modo regni Jerusalem obtinuit principatum ». Quæ diversis annis gesta uno tenore recitat Nangius.

*8. Frideric. proficiscitur.* — Ad num. 40. « Exercitus Christianorum », inquit ad hunc annum chronographus Reicherspergensi, « magnis valde et fortis de multis regnis et diversis regionibus congregatus, viam sancti Sepulchri aggressus est. Dominus imperator et filius ejus dux Alamanie (Conradus appellatus) cum multis principibus regni, episcopis videlicet ac duciis, marchionibus et comitibus cum magna multitudo populi per Ungariam et Graciam iter summi direxerunt statim post transitos dies Paschæ, quod eveneral in V idus Aprilis, ipso imperatore navaliter itinere in Danubio descendente a Patavia, in prima die Rogationum, hoc est, in idibus mensis Maii. Episcopus quoque Pataviensis, dominus Dietpoldus, cum fratribus suis quibusdam canonicis, videlicet principis ac majoribus de choro Pataviensi, huic via ac labore imperatoris se strenue pro Domino et pro redemptione anime sue junxit ». Recitat postea chronologus litteras Dietpoldi Pataviensis episcopi ad Lupaldum (seu Leopoldum) ducem Austrie das, in quibus narrat exercitum intrantem Bulgaria[m] male habitum fuisse a Bulgaris; imperatorem Græcorum et fratrem ejus, neconu et exerci-

tum eorum semper tentasse eos cirenmvenire : eumdem imperatorem in litteris, quas tribus vici-  
bus *Friderico imp.* misit, nomen ejus tacuisse,  
nec eum imperatorem vocasse, et *Fridericum* le-  
gato Gracorum ad se missò significasse, de cetero  
se litteras imperatoris Graeci non recepturum, nisi  
solemnitas nominis sui expresse in eis continere-  
tur. Subdit Dietpoldus : « Exercitus in tribus locis  
se recepit. Graeci hæreticos nos appellant; clerici  
et monachi dietis et factis maxime nos persequun-  
turi ». Scripta hæc Epistola circa diem *III idus No-  
vemb.*

9. *Canonizatio S. Ottonis Apostoli Pomeran-  
iae.* — Ad num. 13. *Sanctus Otto* Bambergensis  
episcopus, de cuius in Pomerania predicatione  
suo loco egimus, a Clemente III in sanctorum nu-  
merum referut litteris datis *Laterani III kalendas Maii*, *Pontificatus ejus anno secundo*, a Baronio  
recitat. Praeter anonymous, qui paucis post hujus  
sancti præsulis mortem annis Vitam ejus elucubra-  
vit, cuius mentionem fecimus anno *mcxxiv*, Andreas  
abbas, postea Bambergensis episcopus, aliam hujus  
primi Pomeranicæ gentis Apostoli Vitam compositum  
circa annum Dom. *mcxlvii*, in qua multa leguntur  
de fanis et simulacris sive idolis ejusdem gentis,  
quæ omnia et singula *saintus Otto* pio zelo de-  
struxit, cum ibidem ad populum illum ad Chris-  
tianam fidem convertendum versaretur. Ait idem  
Andreas, abbas monasterii Saneti-Michaelis prope  
Bambergam, in fano Stetinensi fuisse simulacrum  
triceps, quod in uno corpore tria capita habebat,  
quodve *saintus Otto* destruens, ipsa capitella sibi  
cohaerentia, corpore communito, secum inde pro  
trophæo adspexit, et postea Romanum pro argu-  
mento conversionis Pomeranorum transmisit.

10. *Moritur Guillelmus II Siciliæ rex.* — Ad  
num. 14. Joannes de Ceccano in Chron. art. hoc  
anno mense *Novembri* Guillelmu[m] II Siciliæ regem  
obiisse. Eundem mensem notavit Richardus de  
Sancto-Germano anctor Chronicus ab hoc anno ad  
annum *mcxlvi* perduci, et ab Ughello tom. iii  
Italie Sacre publicati. Dies emortualis Guillelmi II  
notatur in antiquo Necrologio Casinensi a Caracciolo  
edito, in quo mors ejus inscribitur ad *XV kalend.*  
*Decembri*. Quæ in morte ejus contingent, narrat  
chronographus Aquicinctinus hoc modo : « Obiit  
Willelmus rex Apuliae (id est, rex Siciliæ et dux

Apuliae) Christianorum transmarinorum protector  
et defensor, absque herede : qui congregatis totius  
regni sui principibus, heredem regni designat  
Heinricum regem, filium Friderici imperatoris,  
qui ejus amitam (nempe Constantiam filiam Ro-  
gerii Siciliae regis et Willhelmi II avi) habebat in  
conjugio. Qui omnes cum sacramento fide inter-  
posita promiserunt, sua predicto regi colla sub-  
missuros. Post mortem vero regis Willhelmi, fidem  
et sacramentum quod fecerant parvipendentes,  
quemdam Tancredum ex semine regio sibi regem  
creaverunt ». Loquitur et de morte Guillelmi Si-  
ciliae regis, et de malis quæ per illam accidere,  
Neubrigensis lib. 3, cap. 17, atque ejus religiosa  
et potenti opera Christianitatis in Syria reliquias  
potissimum conservatas fuisse : « Quas profecto,  
subdit, ab initio desolationis, competentibus sub-  
sidiis sublevare curavit : cum nec a regnis remo-  
tioribus quicquam possent percipere, et Saladini  
ab recentem victoriam vehementius excandesceret  
feritas. Et quidem illius sublatio tolerabilis ut-  
cumque fuisse, nisi post eum exitialis de regni  
successione altercatio emersisset, qua nimirum  
regiones clarissime ita turbate sunt et desolate,  
ut Christianis in Syria laborantibus nihil posset  
exinde sofiti juxta morem pristinum ministrari ».

11. *Tancredus eligitur rex Siciliæ.* — Tan-  
credus iste », inquit Joannes de Ceccano in Chron.  
ad annum *mcxc*, « ducis Rogerii filius fuerat natu-  
ralis, cuius pater Rogerius primus in regno Siciliæ  
regis sortitus est nomen ; et hac de re, quia hunc  
tenebat titulum, quod stirpe regia descendisset,  
inter alios comites est electus in regem ». Subse-  
cutam etiam dissensionem et turbationem declarat  
his verbis Richardus de Sancto-Germano : « Nulli  
eorum (nempe regni comitum) fuit æqua voluntas,  
Omnis inter se coepit de majoritate contendere  
et ad regni solium aspirare ; et oblii jurisjurandi  
quod fecerit eorum quilibet, contra facere anhe-  
labat. Factum est autem, ut enim suis complicibus,  
ne pars archiepiscopi (nempe Panormitanæ) præva-  
leret, cancellarius obtinuerit in hac parte, et tunc  
vocatus Panormum Tancredus comes Licii, Ro-  
mana in hoc curia dante assensum, est per ipsum  
cancellarium (Matthæum nominatum) coronatus  
in regem », ut anno sequenti, quo ea coronatio  
peracta, videbimus.

## CLEMENTIS III ANNUS 3. — CHRISTI 1190.

1. *Richardus rex Angliae prefecturus Hierosolymam Messanæ cum Tancredo rege congregatur.* — Milesimo centesimo nonagesimo salutis anno, Indictione octava, Richardus Anglorum rex prefecturus in Orientem, ad regni custodiam relicturus Willelmum Efiensem episcopum, eumdem firmare legatione Apostolica laboravit : cuius rei gratia nuntios misit ad Clementem papam, quam et ab eodem obtinuit. Ita rex, ne Gafredus ejus frater episcopus Eboracensis, et Joannes item frater regis sibi aliquid, rege absente, super regnum ipsum vendicarent auctoritatis : quos et juramento, ne quid innovarent, astrinxit. Hoc igitur anno, septima Augusti mensis die, solvit rex Anglorum Massilia Orientem versus, cuius navigationem et stationes per dies ferme singulos relegit Rogerius quam exactissime in Annalibus, in quibus describendis inter alia haec habet de querelis ejusdem adversus Octaviannum cardinalem Ostiensem, qui ei occurrit ad Ostia Tiberina vigesima quarta die Augusti : « Rex venit ad portum ». Et infra : « Et postea intravit Tiberim. Ad cuius introitum est turris pulchra, sed solitaria, et sunt ibi ruinæ maximæ antiquorum murorum, (nempe antiquitus illuc constructi portus Trajanæ). Et illic venit ad eum Octavianus Ostiensis episcopus cardinalis. Cui rex turpia multa dixit, improferando Romanis simoniam, quod septingentas marchas debuerint habere pro consecratione episcopi Cenomanensis, et mille et quingentas marchas pro legatione Eliensis episcopi, et pecuniam magnam ne deponeretur Burdigalensis, qui a clericis suis accusabatur in crimen ». Haec de his. Quæ si vera sunt, erit perfecto, ut laudanda sint tempora nostra, quibus quidquid simoniaicum suspicione tantum auditur, procul abjecitur, et aliae exactiones, aliqua justa causa prætense, sunt modestiores. Pergit vero idem auctor navigationem ita describere :

2. « Deinde venit ipse ad Garilam, (Garilianum videlicet), et inde ad castellum, quod dicitur, *le Cape del Espurum*. Hic est divisio terræ Romanorum, et terræ regis Siciliæ in illa parte, quæ dicitur, *principatus Capue* ». Quibus videas, lector,

quantum decreverint Ecclesiæ jura, cum hodie tines apud Tarracinam, publicis erectis monumentis, appareant. Addit vero inferius, ipsum cum suis in Siciliam pervenisse die vicesima tertia mensis Septembris, atque appulisse Messanam, cum jam Philippus rex Francorum illuc antea devinisset, nempe decima sexta ejusdem mensis Septembris, qui tempestate maris repulsus, illic hiemare est coactus invitis. Detinuerunt autem Richardum sororis sue Joannæ uxoris Willelmi regis defuncti negotia, ut ea cum Tancredo rege illuc regnante pro Willelmo componeret. Cum interea inter Messanates et Anglos graves sint ortæ discordiæ, necnon multæ turbæ exitate inter Anglos et Francos, sed concordate sunt per episcopos pacis sequestres. Quæ haec omnia sigillatim ab eodem auctore prolixius describuntur, simul et Iege nauticæ sanctæ, et pacta inter reges converta.

3. Quibus autem capitulis transactum sit inter regem Anglorum atque Tancredum, tunc in Sicilia regnament, ex litteris ejusdem regis Anglie tunc ad Romanum Pontificem datis sic accipe :

« Reverendissimo domino ac beatissimo patri Clementi, Dei gratia sanctæ Sedis Apostolice summo Pontifici, Richardus eadem gratia rex Angliae, et dux Northmannæ et Aquitanie, et comes Andegaviae, salutem et sincere in Domino devotionis affectum.

« Justiore exitum facta principum sortiuntur, cum a Sede Apostolica robur et favorem accipiunt, et S. R. E. colloquio diriguntur. Proinde dignum duximus, ad notitiam beatitudinis vestre transmittere, quæ inter nos et dominum Tancredum illustrem Sicilia regem publico nuper et admodum necessario sunt celebrata contracta. Sane dilectionem fraternalam, et pacem perpetuam cum eo firmavimus, quam magnatum nostrorum, archiepiscoporum, episcoporum, et plurimorum virorum illustrissimorum juramentis ei et suis, et regno suo, et toti terræ dominationis sue, nos illibata fide promisimus servaturos. Cum etiam jam pacis et amicitiae fedus arctiori adhuc vinculo astringentes

inter Arthurum egregium ducem Britanniæ charissimum nepotem nostrum et heredem (si nos decidere sine prole contigerit) et illustrem filiam ejus matrimonium, volente Domino, conduximus contrahendum ; quod Domino largiente debitam consummationem accipiet, cum illustris puella nubiles annos attigerit ; aut prædicto domino Tancredo regi placuerit, ut infra nubiles annos illa in uxorem nepoti nostro despoundsa tradatur : nos ipsum nepotem nostrum hoc facturum concessimus, si sancta Romana Ecclesia decreverit similiter dispensare. Pecuniam vero, quam pro matrimonio ipso, ad opus nepotis nostri ab eodem domino rege Tancredo receperimus, scilicet viginti millia unciarum auri, si forte (quod absit) morte interveniente alterius, aut culpa nostra, aut nostri nepotis, aut partis ipsius matrimonium non stare, nos, aut heredes nostri ipsi domino regi Tancredo, aut heredibus ejus ex integro restituere, præstitis super hoc sacramentis, ex parte nostra teneamus. Ut igitur tenor pacis inita et initiali matrimonii fides cum integritate debita ex parte nostra et nepotis nostri servetur : sicut ipsi domino Tancredo, interposita jurisjurandi religione, firmavimus, sanctitatem vestram, et S. R. E. obnixe rogamus, quatenus et firmatæ pacis servandæ perpetuo, et matrimonii consummandi ; vel si ex prædictis causis matrimonium ipsum non fieret, restituende pecunia sancta Sedes Apostolica fidejussionem pro nobis suscipiat erga dominum nostrum regem Tancredum, et heredes ipsius. Cujus fide jussionis onus ut confidenter vobiscum Romana Ecclesia suscipiat, presentium litterarum testimonio vobis et S. R. E. liberam concedimus potestatem, nos, et heredes nostros et terram nostram districtius coercere, si vel contra pacem prefatam venerimus, vel prædictis causis matrimonio non secuto, nos aut heredes nostri solutionem pecunia negaremus. Ad honorem utriusque nostri vestra novit beatitudine spectare, si mediante Romana Ecclesia, pacis pariter, et matrimonii bonum ad congruum finem deveniat, unde multiplex in futurum utilitas consequatur. Testibus nobis ipsis undecima die Novembris, apud Messanam ».

*4. Richardi penitentia, et congressus cum abate Joachim pseudopropheta.* — At quid summa admiratione dignum post hæc acciderit, cum idem Richardus rex Anglie, divino spiritu illustratus, eo usque detestatus est facinora sua, ut illic eadem coram episcopis palam confiteri non erubuerit, ita idem Rogerius enarrat :

« Eodem anno Richardus rex Anglie, divina inspirante gratia, recordatus fœditatis vite sue, post contritionem cordis, convocatis in unum in capella Reginaldi de Moyae universis archiepiscopis et episcopis suis, qui cum eo erant apud Messanam, nudus procidens ad pedes eorum, vite sue fœditatem coram illis Deo confiteri non erubuit. Vepres enim libidinum excesserant caput illius, et non erat eradicantis manus : sed Pater misericor-

diarum Deus, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, respexit eum oculis misericordiae sue, et dedit ei cor penitentis, et ad penitentiam vocavit. Ipse enim a prædictis episcopis penitentiam recepit, et ab illa hora deinceps factus est vir timens Deum, et recedens a malo et faciens bonum. O felicem illum, qui sic cadit, ut fortior resurgat ! O felicem illum, qui post penitentiam non est relapsus in ruinam et culpam ? » Post haec autem subiicit idem Rogerius congressum, quem idem Richardus habuit cum abate Joachim, qui propheta Dei circumferebatur esse in Sicilia monachus Cisterciensis, abbas de Curacio.

5. Porro mutum func habitum inter eos colloquium idem Rogerius recitat, ex quo plane tam suis ipsius vanis responsis, quam inanibus prophetis, inventus est noui Dei propheta, sed pseudopropheta esse. Nam prædictus pleraque ventura, qua revera caruerunt eventu. Quod quidem signum Deus dedit populo suo ad cognoscendum prophetam verum a falso : nam at<sup>1</sup> : « Quod si tacita cogitatione responderis : Quomodo possunt intelligere verbum, quod Dominus non est locutus ? Hoc habebis signum : Quod in nomine meo propheta ille prædicterit, et non evenerit, hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit ». At accipe, quæ vana tum coram rege homo vaniloquus est commentus mendacia; atque primum illud, cum interpretatus Apocalypsin, unum ex septem capitibus bestie ostense in visu Joanni, significatum fuisse Saladinum, qui nuper ceperat Jerosolymam, quam post septem annos ab eo tempore, quo ab ipso capta est, per Christianos fore, eo devicta recuperandam, false prædictit. Nam longe diverse rem accidisse declaravit eventus. Secundo vero, cum eidem regi prædictus ea peregrinatione Deum exaltaturum nomen ejus super omnes reges terræ; sed plane securus accidit : nam in reditu captus ab annulo principe imperatore, ab eo diu est detenus in vinculis, nec solitus, nisi ingenti auri summa redemptus a suis. Tertio insuper in codem cum rege sermone dixit, antichristum jam natum esse in civitate Romana, eundemque in Sedem Apostolicam provehendum. Quæ omnia episcopi qui aderant, dum ista hominibus fabularerunt, redarguerunt falsitatis. Auctor autem ipse, qui tunc ista scribebat, veritatem ab eventu jure fore noscendam asserens, ex eo plane longe diverso ab ipsi predictione convicit, toto celo Joachim pseudoprophetam fuisse. Quando autem sentientiam condemnationis accepit ipse et ejus scripta, sub Innocentio tertio, suo loco dicendum erit.

6. *Fridericus imperator, multis rebus gestus, moritur in expeditione Terræ-Sanctæ, eique succedit Henricus.* — Hoc eodem anno, mense Junii, die decima ejusdem, Fridericus imperator post immenses superatos labores in Terræ-Sanctæ expi-

<sup>1</sup> Deut. xviii.

ditione, post victum in pœlio Soldanum Iconii peragrans partes inferioris Armenie, in Sapeph (Caleph) flumine, dum lavaret se, sive transiret illum, rapido cursu ejus undarum absorptus interiit. Quoniam modo ista adeo tristitia se habuerint, cum alii dicant ipso fluminis transitu peritisse, alii vero, cum se aquis ablueret, natando abreptum undis esse demersum: nos tutius ab eo qui interfuit, rem petemus, qui licet incertus habeatur auctor; certum tamen, quod si fuit unus ex illis, qui in ea erant expeditione, et casui interfuit, scriptique brevi compendio quæcumque toto illo itinere contigerunt, unaque cuncta perstrinxit epistola, que absque titulo reperta ita se habet:

« Credentes<sup>1</sup> sanctitatem vestram esse cupidam circa notitiam rerum ab imperatore gestarum, ea quæ vidimus et manibus tractavimus, sine adulterina falsitatis admixtione succincta brevitate vobis scribere curavimus.

« Cognoscat itaque vestrae sanctitatis discretio, quod ab amantissimo rege Hungariae Bela honorifice recepti, et benigne ab ipso et humaniter tractati, statim cum regnum Graecie intravimus, in manus frum et latronum facidimus, nulla in Graecis fide reperta. Nam contra communem non violandorum legatorum legem episcopum Monasteriensem, et comitem Robertum ceperant. Unde cum magno labore per partes Bulgarie procedentes, post longam via nostræ moram (capti prius civitate Philipoli (Philippopoli), et destructa, et famoso castro Verm, destructo, et tota circumiacente regione gladio devastata; capti etiam nobili civitate Andrinopoli, et circumiacentibus civitatibus, capti quoque inexpugnabili civitate Timolico a duce Svevia, et infinitis de habitatoribus villa occisis; destructo etiam quodam castro, nomine Maniceta, a milibus nostris et paucis de exercitu, ubi circiter sex millia Graecorum perierunt igne et gladio: capti quoque complurimis castris, et facta magna strage Graecorum, cum etiam fame perirent: acceptis etiam a Constantiopolitano imperatore idoneis obsidibus, redditis etiam nobis nuntiis Soldani, et filiis ejus, quos ad nos missos ante ceperant): in festo Pasche cum omni prosperitate rerum et personarum bracium S. Georgii transivimus. Sed postmodum, que a predicto imperatore nobis jurata et promissa sunt, nequaquam sunt observata.